

ESTADO DA PARAÍBA

Câmara Municipal de Cachoeira dos Índios Casa Epitácio Leite Rolim Gabinete do Vereador ERISBERGUE MOREIRA DIAS

REQUERIMENTOD DE Nº 63/2025

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer, após ouvido o Plenário, solicita que seja encaminhado oficio ao presidente da republica, Sr. Luiz Inácio Lula da Silva, que seja solicitando um projeto de integração do Rio São Francisco, um sonho de gerações de nordestinos, cujo principal objetivo é garantir segurança hídrica, através da integração de bacias hidrográficas a uma região que sofre com a escassez e a irregularidade das chuvas. O ramal do Apodi, obra complementar do eixo norte, a partir da estrutura de controle do reservatório de caicara, em Cajazeiras - PB, até o reservatório Angicos, no Rio Grande do Norte, beneficiará o nosso município de Cachoeira dos Índios, inclusive com uma grande barragem foi construída na localidade de Redondo, neste município e a Câmara Municipal de Cachoeira dos Índios-PB, através dos seus representantes, vem ao longo dos anos, esteve atenta e acompanhando a execução das obras em nosso município. Ocorre que, é de fundamental importância para a população cachoeirense, a construção de um sistema adutor que interligará o ramal do Apodi ao açude Cícero Henrique situado no sítio Taboca de cima, neste município.

O objeto desta obra postulada é a perenização do açude Cícero Henrique, situado na localidade acima citada, cuja água armazenada, nos períodos de seca ou estiagens prolongadas, servirá para o abastecimento de centenas de moradores de várias localidades, a exemplo das comunidades rurais Taboca de Baixo, Distrito de Fátima, Cipó dos Monteiros, Riacho do Meio, Bamburral, Lagoa Seca, Lagoa do Mato, Riacho do Padre, São José, entre outras.

Não temos dúvidas da importância da obra para o município de cachoeira dos índios, cuja população sofre frequentemente com a escassez de recursos hídricos em face de secas prolongadas.

Câmara Municipal de Cachoeira dos Indius-ro Presidente Epitácio Menero de Arago Pereira - Presidente Aprovado em Cachoeira dos Índios — PB

Cachoeira dos Indios – F

Francisco de Araújo Pereira - F



ESTADO DA PARAÍBA Câmara Municipal de Cachoeira dos Índios Casa Epitácio Leite Rolim Gabinete do Vereador ERISBERGUE MOREIRA DIAS

Justificativa:

Destarte, o pleito é de elevado alcance social, pois beneficiará centenas de pessoas, razão pela qual solicitamos a vossa excelência a viabilização de estudos técnicos e, em seguida, a execução desta obra.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Cachoeira dos Índios, em 19 de maio de 2025.

ERISBERGUE MOREIRA DIAS
VEREADOR - MDB

Granisto J. Analy Texting.

Francisca Lazare de B. De Sovera

Câmara Municipal de Cathoeira dos Indios-PB

Francisco de Araujo Perejos - Presidente

Câmara Municipal de Cachoeira dos Índios-PB

Carrany ad our melicle Co Charles desided ad ladios 1999 B

Aprovada amem Francisco de Araujo Peleira - Prosidente

Francisco de de anisciperaira Prandentante